



LATVIJAS MAZĀKUMTAUTĪBU FESTIVĀLS 2021
ZEME ZIED
14.augusts, Jelgava

PROGRAMMA
10:00 – 20:00

Hercoga Jēkaba laukums	Skvērs aiz Kultūras nama	Jelgavas Kultūras nams	Zemgales reģionu kompetenču attīstības centrs	Brīvdabas koncertzāle "Mītava"	Pilsētvidē
10:00 – 20:00 Amatnieku kvartāls 10:00 – 16:00 Radošais kvartāls	11:00 – 16:00 Nacionālo virtuvju prezentācijas	12:00 Izstādes atklāšana	10:00–12:00 un 14:00-16:00 Meistarklases	17:00 – 19:00 Garīgās mūzikas koncerts	12:00 – 16:00 Kolektīvu uzstāšanās
11:00 – 20:00 Dienas koncertprogramma un tērpu skate	10:00 – 20:00 Gardēžu kvartāls				

Norise	Apraksts
DIENAS KONCERTPROGRAMMA 11:00 – 20:00 Hercoga Jēkaba laukums	<p>Koncertprogrammā uzstāsies Latvijas pamattautas - lībiešu un dažādu mazākumtautību (ebreju, baltkrievu, bulgāru, lietuviešu, krievu, ukraiņu, vāciešu) folkloras kopas, vokālie un instrumentālie ansambļi, deju kopas un kolektīvi.</p> <p>Koncertprogrammu bagātinās muzikālā apvienība "Raxtu Raxti", finālā izpildot kopdziesmu „Pa saulei”, kurai tapis arī mūzikas video kā mazākumtautību māksliniecisكو kolektīvu dāvana Latvijai, iezīmējot ceļu uz XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVII Deju svētkiem.</p> <p>Koncerta vizuālā noformējuma koncepcijas pamatā gaismas motīvs, simbolizējot katras tautības unikālās tradīcijas, īpašo, vērtības kā gaismas avotu kopīgā ceļā. Koncerta režisors Juris Jonelis ir pārliecināts: "Katrai tautai raksturīgās tradīcijas ir kā pavediens saules audeklā, kurā gleznojam mūsu ziedošo zemi".</p>
GARĪGĀS MŪZIKAS KONCERTS 17:00 – 19:00 Brīvdabas koncertzāle „Mītava”	Garīgās mūzikas koncertā piedalīsies kori, folkloras kopas, vokālie un instrumentālie ansambļi, tautas instrumentu ansambļi un orķestris no Rīgas, Jēkabpils, Līvāniem, Liepājas un Naujenes. Koncertā skanēs garīgās dziesmas un skaņdarbi, psalmi, tautas dziesmas senslāvu,



	<p>krievu, baltkrievu, poļu, latviešu un vācu valodās, kā arī citi muzikāli veļtījumi skatītājiem. Turpinot festivāla moto “zeme zied”, koncerta tēma vīsies ap dvēseles un mūsu dzīves ziedēšanu. Koncerta režisors Sandis Kalniņš, scenogrāfe Ilze Beķere.</p>
<p>AMATNIEKU GADATIRGUS 10:00 – 20:00 Hercoga Jēkaba laukums</p> <p>RADOŠĀS DARBNĪCAS 10:00 – 16:00 Hercoga Jēkaba laukums</p>	<p>Hercoga Jēkaba laukumā tiksimies Amatnieku kvartālā, kurā visdažādāko amatu pratēji un meistari dos iespēju apmeklētājiem iegādāties savus ražojumus – savu darbu “ziedus”.</p> <p>Hercoga Jēkaba laukuma zaļajā zonā tiksimies Radošajā kvartālā, kurā interesentiem būs iespēja izmēģināt savas prasmes radošajās darbnīcās, kuras piedāvās amatu meistari.</p> <p>Skvērā aiz Kultūras nama tiksimies Gardēžu kvartālā, kurā varēsiet iegādāties produktus gan ikdienas ēdienreizēm, gan svētku galdam. Paēdis cilvēks ir priecīgs cilvēks! Cilvēks zied ar saviem darbiem un prieku. Dalīsimies ziedēšanā!</p> <p>Radošās darbnīcas notiks Hercoga Jēkaba laukuma zālāja zonās gar kafejnīcu “Parks” un tirgotavu “Ķepu nams”. Darbnīcas tiks integrētas festivāla gadatirgū, jo daļa radošo darbnīcu sniedzēju turpat arī tirgos savas saražotās preces.</p> <p>Piedāvājuma klāstā ir gan darbošanās ar keramiku (māla rotu un nelielu sadzīves priekšmetu veidošana), gan mazo tautisko brunču šūšana, gan divas bērniem mērķētas darbnīcas – tautiskie raksti atspiedumu tehnikā uz papīra un tekstila, un aušanā uz kartona, gan mežģīņadījumu un pulsa sildītāju adījumu darbnīca, gan pārļošanas darbnīcas, gan autortehnikas zīmēšanas darbnīca – ziedu kompozīcijas ar vienu līniju, gan koka karošu grebšana, gan aušanas darbnīca, aužot Zemgales rozītes rakstu u.c.</p>
<p>NACIONĀLO VIRTUVJU PREZENTĀCIJAS 11:00 – 16:00 Skvērā aiz Jelgavas Kultūras nama</p>	<p>Aktivitātes “Nacionālo virtuvju sēta” ietvaros tiks nodrošināti mazākumtautību nacionālo virtuvju paraugdemonstrējumi, kur ikvienam jelgavniekam vai pilsētas viesim būs iespēja klātienē novērot izvēlēta ēdiena pagatavošanas procesu, uzzināt kādēļ tieši šis ēdiens tiek gatavots un ir raksturīgs noteiktajai nacionālajai virtuvei un paņemt sagatavotu recepti ar sastāvdaļu sarakstu un pagatavošanas aprakstu, lai varētu mēģināt pagatavot arī mājās. Biedrību pārstāvji iepazīstinās ar savas nacionālās virtuves tradīcijām kopumā un šī noteiktā ēdiena pagatavošanas specifiku, kādēļ tas ir raksturīgs konkrētajai nacionālajai minoritātei.</p> <p>Paraugdemonstrējuma noslēgumā klātesošie varēs arī nedaudz degustēt pagatavotos labumus.</p> <p>Plānots sagatavot 12 mazākumtautību virtuves, iesaistot sekojošas biedrības: ebrejus, baltkrievus, čigānus, lietuviešus, poļus, krievus, ukraiņus, vāciešus u.c.</p>
<p>IZSTĀDE ZEME ZIED 12:00 Atklāšana Jelgavas Kultūras nama 1.stāva galerija</p>	<p>Latvijas Mazākumtautību festivāla laikā Jelgavas kultūras nama izstāžu galerijā tiks atklāta izstāde “ZEME ZIED” – ekspozīcija atspoguļos dažādu tautu godu rotas, rotāšanās tradīcijas. Izstādē aicināti piedalīties tautas lietišķās mākslas meistari, kā arī</p>



	<p>mazākumtautību pārstāvji, kas var piedāvāt autentiskus, savai kultūrai raksturīgus tautas lietišķās mākslas darbus. Izstādes mērķis – atklāt un plašākai sabiedrībai atspoguļot Latvijā dzīvojošo mazākumtautību kopienu meistaruradītās lietišķās mākslas daudzveidību, izceļot dažādu tautu mākslas kopīgās un atšķirīgās tradīcijas; veicināt tautas lietišķās mākslas tradicionālo un laikmetīgo izpausmju sintēzi. Mazākumtautību festivāla kopējā koncepcija “ZEME ZIED” aicina sajūst Zemgali kā Latvijas auglīgākās zemes klēpi – ziedošo zemi. Un ziedi ir zemes rota. Tādēļ izstāde rosina dažādu tautību meistaruradītās savas tautas rotāšanās tradīcijas visplašākajā nozīmē.</p> <p>Izstāde būs apskatāma no 14.augusta līdz 15.septembrim.</p>
<p>MEISTARKLASES 10:00 – 12:00 un 14:00 – 16:00 Zemgales reģiona kompetenču attīstības centrs</p>	<p>Festivāla ietvaros tiek organizētas četras meistarklases, kuras notiks <u>klātienē</u>, ievērojot epidemioloģiskās drošības nosacījumus, <u>un attālināti</u> Zoom platformā. Iepriekšējā pieteikšanās, rakstot uz evika.kaufelde@dome.jelgava.lv, vai zvanot 27844078. Vietu skaits klātienē meistarklasēs ir ierobežots.</p> <p>Divas meistarklases (poļu, baltkrievu) notiks klātesot lektoriem Zemgales reģiona kompetenču attīstības centrā, Svētes ielā 33, Jelgavā no pulksten 10.00 līdz 12.00 un turpināsies no pulksten 14.00 līdz 16.00, savukārt, meistarklases par krievu un ukraiņu folkloru būs skatāmas videolekciju formātā Latvijas Nacionālā kultūras centra youtube kanālā un interneta vietnē festivali.jelgava.lv</p> <p>1) Meistarklasi “Polijas etnogrāfija. No Oskara Kolberga līdz jaunajiem laikiem” vadīs vieslektors no Polijas – Varšavas Etnogrāfiskā muzeja direktors Roberts Zidels, pastāstot klātesošajiem un attālinātiem klausītājiem par folkloras un tautas kultūras iezīmēm vairākos Polijas reģionos un etnogrāfijas kā zinātnes nākotni, kā arī izklāstīs, kur mūsdienu etnogrāfija meklē tematus pētījumiem.</p> <p>Darba valoda – poļu, latviešu, krievu.</p> <p>2) Baltkrievu tautas kultūras meistarklasi “Lasām Janku Kupalu kopā” klātienē vadīs Anna Ivane - Rīgas Jankas Kupalas baltkrievu pamatskolas direktora vietniece baltkrievu kultūras jomā, Janka Kupalas skolas muzeja vadītāja, daloties ar savām plašajām zināšanām par Jankas Kupalas dzīvi un daiļradi un to, kādas pēdas divu kultūru laukā atstājusi izcilo literātu – J.Kupalas un Raiņa radošā draudzība. Darba valoda – baltkrievu, latviešu.</p> <p>3) Lektore no Pleskavas (Krievija) - Jeļena Ivanova iepazīstinās ar rīkles dziedāšanas būtiskākajiem paņēmieniem meistarklasē "Dziedāšana Pleskavas stilā", savukārt Olga Guseva dalīsies ar zināšanām meistarklasē "Cimos pie lelles", atklājot matrjošku apgleznošanas nianšes, kā arī mācīs krievu klasiskos ornamentus, to nozīmi. Šī meistarklase būs pieejama videolekcijas formātā Latvijas Nacionālā kultūras centra youtube kanālā un interneta vietnē</p>



	<p>festivali.jelgava.lv . Darba valoda – krievu.</p> <p>4) Ukrainu pārstāvēs divi lektori – Marija Počinoka un Viktors Struks, kuri videolekcijas formātā, kas būs pieejama Latvijas Nacionālā kultūras centra youtube kanālā un interneta vietnē festivali.jelgava.lv, vadīs lekciju “Ukraiņu ornamenti pasaules kartē”, iepazīstinot ar visu Ukrainas reģionu raksturīgākajām un spilgtākajām kultūras iezīmēm un tradīcijām. Darba valoda – ukraiņu, krievu, latviešu.</p> <p>Šo meistarklašu mērķis ir paplašināt Latvijā dzīvojošo mazākumtautību organizāciju dalībnieku un citu interesentu redzesloku un pilnveidot zināšanas par tautu (poļu, baltkrievu, krievu, ukraiņu) tradicionālo kultūras mantojumu un sekmēt šo zināšanu pielietošanu praktiskajā darbībā.</p>
TĒRPU SKATE Uz skatuves Hercoga Jēkaba laukumā	Tautas tērpu skatē tiks izrādīti ap 30 autentiskie un stilizētie tautas tērpi. Tērpu skates norises tiks integrētas koncertprogrammas ietvaros, visas dienas garumā.
IELU KONCERTI Pilsētas parkos un skvēros	Dienas laikā pilsētas iedzīvotājus, festivāla viesus un dalībniekus priecēs dažādu kolektīvu individuālie koncerti. Galvenās norises vietas būs Driksas iela – Kafejnīcas “Silva” terasē, parkā pie “Kanclera nama” uz Katoļu ielas un pie Swedbank ēkas Pasta ielā.

* Ieeja koncertos Hercoga Jēkaba laukumā un brīvdabas koncertzālē “Mītava”, uzrādot derīgu digitālo Covid-19 sertifikātu, kurš apliecina vakcināciju pret Covid-19 vai tā pārslimošanu pēdējo 6 mēnešu laikā, vai to, ka 48 stundu laikā pirms pasākuma laboratoriski veiktais Covid-19 tests ir negatīvs.

Pārējās festivāla norises vietas sertifikāts nav jāuzrāda.

Šis nosacījums attiecas uz ikvienu pasākuma apmeklētāju - arī uz bērniem. Bērniem, kuri jaunāki par 12 gadiem, pirms pasākuma tests nav jāveic un digitālais sertifikāts nav jāuzrāda. Bērniem no 12 gadu vecuma jāuzrāda digitālais sertifikāts, kas apliecina pirms pasākuma veikta Covid-19 testa negatīvu rezultātu, jeb vakcinācijas vai pēdējo 6 mēnešu laikā Covid-19 infekcijas pārslimošanas faktu.

Pasākumos jāievēro 2 metru distance.

Sertifikāts jāuzrāda kopā ar derīgu personu apliecinošu dokumentu.

Ierodoties uz pasākumu, apmeklētājs piekrīt, ka var tikt filmēts un fotografēts. Uzņemtais materiāls var tikt translēts, reproducēts un izplatīts.